
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 13906 del 03/10/2014

Proposta: DPG/2014/14510 del 03/10/2014

Struttura proponente: SERVIZIO LAVORO
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLE PROPOSTE FORMATIVE DI CORSI DI DOTTORATO DI
RICERCA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA PER
GLI APPRENDISTI DI ALTA FORMAZIONE ART.5 D.LGS.167/2011, DI CUI ALLA
DGR N. 1021/2013 - 8° PROVVEDIMENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO LAVORO

Firmatario: PAOLA CICOGNANI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 03/10/2014

pagina 1 di 10



SERVIZIO LAVORO
IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1021/2013 “Approvazione
dell’avviso  relativo  alle  modalità  di  acquisizione  dell’offerta  formativa  per  il
conseguimento del titolo universitario di dottore di ricerca in apprendistato di
alta formazione e di ricerca ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 167/2011 e dell’art. 30
L.R. 17/2005, modalità di assegnazione ed erogazione degli assegni formativi
(voucher) e modifica alla DGR 1151/2012”;

Richiamate le proprie determinazioni:

 n.  11578/2013  “Presa  d’atto  delle  proposte  formative  di  corsi  di
dottorato di ricerca delle università di Modena e Reggio Emilia e Alma
Mater  Studiorum  Università  di  Bologna  per  gli  apprendisti  di  alta
formazione  art.5  D.Lgs.  167/2011,  di  cui  alla  DGR  1021/2013.  I
Provvedimento”;

 n.  16166/2013  “Presa  d’atto  delle  proposte  formative  di  corsi  di
dottorato di ricerca delle università di Modena e Reggio Emilia e Parma
per gli apprendisti di alta formazione art. 5 D.Lgs. 167/2011, di cui alla
DGR 1021/2013. II Provvedimento”;

 n.  16672/2013  “Presa  d’atto  delle  proposte  formative  di  corsi  di
dottorato di ricerca dell’Università Alma Mater Studiorum – Università di
Bologna e Ferrara per gli  apprendisti  di  alta formazione art.5  D.Lgs.
167/2011, di cui alla D.G.R. 1021/2013. 3° Provvedimento”;

 n. 3771/2014 “Presa d’atto delle proposte formative di corsi di dottorato
di ricerca dell’ Alma Mater Studiorum Università degli Studi di Bologna e
dell’Università degli Studi di Parma per gli apprendisti di alta formazione
art.5 D.Lgs. 167/2011, di cui alla D.G.R. 1021/2013. 4° Provvedimento”;

 n.  4483/2014 “Presa d’atto  delle  proposta  formativa  per  un corso di
dottorato di ricerca dell’ Alma Mater Studiorum Università degli Studi di
Bologna e dell’Università degli Studi di Parma per gli apprendisti di alta
formazione  art.5  D.Lgs.  167/2011,  di  cui  alla  D.G.R.  1021/2013.  5°
Provvedimento”;

 n.4917/2014  “Presa  d’atto  delle  proposta  formativa  per  un  corso  di
dottorato di ricerca dell’ Alma Mater Studiorum Università degli Studi di
Bologna e dell’Università degli Studi di Parma per gli apprendisti di alta
formazione  art.5  D.Lgs.  167/2011,  di  cui  alla  D.G.R.  1021/2013.  6°
Provvedimento”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 n.10202/2014 “Presa d’atto  delle  proposta  formativa  per  un corso di
dottorato di ricerca dell’ Alma Mater Studiorum Università degli Studi di
Bologna per gli apprendisti di alta formazione art. 5 D.Lgs. 167/2011, di
cui alla D.G.R. 1021/2013. 7° Provvedimento”;

Dato  atto  che  sono  pervenute  le  proposte  formative  de  Corso  di
Dottorato di ricerca dell’ Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, i cui
dettagli  sono  riportati  nell’Allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione e la cui documentazione è conservata agli atti dello
scrivente Servizio;

Considerato  che,  a  seguito  della  Istruttoria  formale,  i  cui  esiti  sono
consultabili presso lo scrivente Servizio, la proposta sopra elencata è risultata in
possesso dei requisiti  di cui agli artt. 3) e 4) dell’Allegato 1) parte integrante
della  richiamata  deliberazione  n.  1021/2013  e  pertanto  andrà  ad  ampliare
l’offerta formativa regionale di Corsi di Dottorato di Ricerca per gli apprendisti di
alta formazione e di ricerca per le annualità che si avvieranno dal 01/01/2014;

Dato  atto  inoltre  che  le  modalità  di  assegnazione  ed  erogazione
dell’assegno formativo agli apprendisti assunti con contratto di alta formazione
e  ricerca  sono  stabilite  all’art.  9  dell’Allegato  1)  della  sopracitata  DGR
1021/2013;

Visti:

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.; 

 le  deliberazioni  di  G.R.  n.  1621  dell’11  novembre  2013,  “Indirizzi
interpretativi  per l’applicazione degli  obblighi  di  pubblicazione previsti
dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33”, nonché n. 68 del 27 gennaio 2014
“Approvazione del Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità
2014-2016”;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  43/2001  "Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna"  e
ss.mm;

Viste inoltre le deliberazioni di Giunta regionale n. 2416 del 29/12/2008,
e  ss.mm.,  n.  1057  del  24/07/2006,  n.  1663  del  27/11/2006,  1173  del
27/07/2009,  n.  1377  del  20/09/2010 e  ss.mm.  così  come  rettificata  dalla
delibera della Giunta regionale n. 1950/2010; n. 1222 del 04/08/2011, n. 1642
del 14/11/2011, n. 221 del 27/02/2012 e n. 1179 del 21/07/2014;

Attestata,  ai  sensi  della delibera di  Giunta regionale n.  2416/2008 e
ss.mm.ii., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate:

1. che  le  proposte  formative  dei  Corsi  di  Dottorato  di  ricerca  dell’
Università degli  Studi di Modena e Reggio Emilia, i  cui dettagli sono
riportati  nell’Allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

pagina 3 di 10



determinazione,  andranno  ad  aggiungersi  all’elenco  dell’offerta
formativa regionale di Corsi di Dottorato di Ricerca per gli apprendisti di
alta  formazione  e  di  ricerca,  per  le  annualità  che  si  avvieranno  dal
01/01/2014, di cui alle determinazioni n. 11578/2013, n. 16166/2013, n.
16672/2013,  n.  3771/2014,  n.  4483/2014,  n.  4917/2014  e
n.10202/2014;

2. di  confermare  che  le  modalità  di  assegnazione  ed  erogazione
dell’assegno formativo (voucher), da attribuire agli apprendisti assunti ai
sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 167/2011, sono quelle stabilite all’art. 9 dell’
Allegato 1) della sopra citata deliberazione n. 1021/2013;

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel Bollettino
Ufficiale Regionale Telematico (BURERT).

Paola Cicognani

Firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.

pagina 4 di 10



Allegato

Offerta formativa di Corsi per l’acquisizione del titolo universitario di Dottore di
ricerca in apprendistato di alta formazione e di ricerca, ai sensi dell’art.5 del D.Lgs.
167/2011 e art.30 L.R. 17/2005. Proposte in attuazione della DGR n. 1021/2013- 8°
Provvedimento- Proposte Prot. PG.2014.0354280 del 2 ottobre 2014

Proposta n.1

ATENEO Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN Models and Methods for material and 
environmental sciences – ciclo XXX

SEDE DEL CORSO Dipartimento di Scienze Chimiche e 
Geologiche- via Campi 183, 41125 Modena  

SITO WEB DEL CORSO http://www.m3es.unimore.it

DURATA DEL CORSO 3 anni

PERIODO DI SVOLGIMENTO Novembre 2014- ottobre 2015 
prima  annualità

Novembre 2015- ottobre 2016 seconda  
annualità

Novembre 2016- ottobre 2017
terza annualità

REFERENTI Coordinatore del Corso:
Prof.ssa Maria Giovanna Vezzalini 
e-mail: mariagiovanna.vezzalini@unimore.it
Referente per l’apprendistato di AF:
Prof. Paolo Zannini 

e-mail: paolo.zannini@unimore.it 

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 10



Proposta n.2

ATENEO Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN Scienze, Tecnologie e Biotecnologie 
Agroalimentari – ciclo XXX

SEDE DEL CORSO via Amendola 2 - 42122 Reggio Emilia  

SITO WEB DEL CORSO http://www.steba.unimore.it

DURATA DEL CORSO 3 anni

PERIODO DI SVOLGIMENTO Novembre 2014- ottobre 2015
prima  annualità

Novembre 2015- ottobre 2016 
seconda  annualità

Novembre 2016- ottobre 2017 
terza  annualità

REFERENTI Coordinatore del Corso e Referente per 
l’apprendistato di AF: Prof. Andrea 
Pulvirenti 
e-mail: andrea.pulvirenti@unimore.it 

Proposta n. 3

ATENEO Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN Scienze Umanistiche – ciclo XXX

SEDE DEL CORSO Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali-
Largo S.Eufemia 19, 41121 Modena  
Dipartimento di Educazione e Scienze 
Umane - Viale Allegri 9
42121 Reggio Emilia

SITO WEB DEL CORSO http://www.dottoratoscienzeumane.unimore.it

DURATA DEL CORSO 3 anni

PERIODO DI SVOLGIMENTO Novembre 2014- ottobre 2015 
prima  annualità

Novembre 2015- ottobre 2016 
seconda  annualità

Novembre 2016- ottobre 2017 
terza  annualità

REFERENTI Coordinatore del Corso:
Prof. Stefano Calabrese
e-mail: stefano.calabrese@unimore.it 
Referente per l’apprendistato di AF:
Dott.ssa Elena Corradini 
e-mail: elena.corradini@unimore.it 

pagina 6 di 10



Proposta n. 4

ATENEO Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN Information and communication 
technologies (ICT) – ciclo XXX

SEDE DEL CORSO Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari”-
via Vignolese 905 - 41125 Modena  

SITO WEB DEL CORSO http://www.ict.unimore.it

DURATA DEL CORSO 3 anni

PERIODO DI SVOLGIMENTO Novembre 2014- ottobre 2015 
prima  annualità

Novembre 2015- ottobre 2016 
seconda  annualità

Novembre 2016- ottobre 2017 
terza  annualità

REFERENTI Coordinatore del Corso:
Prof. Giorgio Matteo Vitetta
e-mail: giorgio.vitetta@unimore.it
Referente per l’apprendistato di AF:
Prof. Giacomo Cabri
e-mail: giacomo.cabri@unimore.it 

Proposta n. 5

ATENEO Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN Molecular and regenerative medicine –
ciclo XXX

SEDE DEL CORSO Dipartimento di Scienze della Vita-
via G.Campi 287 - 41125 Modena  

SITO WEB DEL CORSO http://www.sdmmr.unimore.it

DURATA DEL CORSO 3 anni

PERIODO DI SVOLGIMENTO Novembre 2014- ottobre 2015 
prima  annualità

Novembre 2015- ottobre 2016 
seconda  annualità
Novembre 2016- ottobre 2017
terza  annualità

REFERENTI Coordinatore del Corso:
Prof.ssa Rossella Tuppler
e-mail: rossella.tuppler@unimore.it
Referente per l’apprendistato di AF:
Prof.ssa Graziella Pellegrini
e-mail: graziella.pellegrini@unimore.it 

pagina 7 di 10



Proposta n. 6

ATENEO Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN Ingegneria dell’Innovazione Industriale –
ciclo XXX

SEDE DEL CORSO Dipartimento di Scienze e Metodi 
dell’Ingegneria 
via Amendola 2 - 42122 Reggio Emilia  

SITO WEB DEL CORSO http://www.iii.unimore.it

DURATA DEL CORSO 3 anni

PERIODO DI SVOLGIMENTO Novembre 2014- ottobre 2015 
prima  annualità
Novembre 2015- ottobre 2016 
seconda  annualità
Novembre 2016- ottobre 2017 
terza  annualità

REFERENTI Coordinatore del Corso e Referente per 
l’apprendistato di AF:
Prof. Mauro dell’Amico
e-mail: mauro.dellamico@unimore.it 

Proposta n. 7

ATENEO Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN Ingegneria Industriale e del Territorio – ciclo 
XXX

SEDE DEL CORSO Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari”-
via Vignolese 905 - 41125 Modena  

SITO WEB DEL CORSO http://www.phd-enzoferrari.unimore.it

DURATA DEL CORSO 3 anni

PERIODO DI SVOLGIMENTO Novembre 2014- ottobre 2015 
prima  annualità
Novembre 2015- ottobre 2016 
seconda  annualità
Novembre 2016- ottobre 2017 
terza  annualità

REFERENTI Coordinatore del Corso e Referente per 
l’apprendistato di AF:
Prof. Paolo Tartarini
e-mail: paolo.tartarini@unimore.it

pagina 8 di 10



Proposta n. 8

ATENEO Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN Lavoro, sviluppo e innovazione – ciclo XXX

SEDE DEL CORSO c/o Fondazione “Marco Biagi” – Largo 
Marco Biagi 10 - 41125 Modena  

SITO WEB DEL CORSO http://www.fmb.unimore.it

DURATA DEL CORSO 3 anni

PERIODO DI SVOLGIMENTO Novembre 2014- ottobre 2015 
prima  annualità

Novembre 2015- ottobre 2016 
seconda  annualità
Novembre 2016- ottobre 2017 
terza  annualità

REFERENTI Coordinatore del Corso:
Prof. Luigi Enrico Golzio
e-mail: luigienrico.golzio@unimore.it
Referente per l’apprendistato di AF:
Dott. Iacopo Senatori
e-mail: jacopo.senatori@unimore.it 

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Cicognani, Responsabile del SERVIZIO LAVORO esprime, contestualmente
all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i.,
parere di regolarità amministrativa in merito all 'atto con numero di proposta
DPG/2014/14510

IN FEDE

Paola Cicognani

Parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


